



Município de Joselândia

DIÁRIO OFICIAL

Diário Municipal

ANO VII DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA, TERÇA – FEIRA 28 DE MAIO DE 2019 PAG 01/04

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO ENCARTE

Página.....01/04

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 041201270501007/2019

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA e a **EMPRESA:** M R S SOUZA - EPP, CNPJ: 16.684.346/0001-96. **OBJETO:** Contratação de uma empresa para prestação dos serviços de locação de máquinas pesadas, para atender a demanda da secretaria Municipal de Obras e Infra estrutura deste Município de Joselândia, Conforme especificações contidas no processo administrativo de nº 050518/2017, da modalidade Pregão Presencial nº 007/2019, e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total a ser pago será de R\$ 300.100,00 (trezentos mil e cem reais), **VIGÊNCIA:** 27/05/2019 a 31/12/2019. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária. **ÓRGÃO:** 02 – PODER EXECUTIVO, UNIDADE: 05 – SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, SUB UNIDADE: 00 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, PROJETO/ ATIVIDADE: 15 122 0004. 2022 000 - MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Astrogildo Verissimo Carvalho, Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, portador do CPF nº 149.328.493-20, pela Contratante e o Sr. Eugenio de Souza Ferreira, portador da Cédula de Identidade. Nº 343592220073 – SSP/MA e do CPF nº 459.829.023-49, pela contratada, data da assinatura, 27/05/2019.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de JOSELÂNDIA e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 008/2019.

Empresa: VALDEMAR G DE SOUSA JUNIOR - COMERCIO - ME; C.N.P.J. nº 04.346.072/0001-46, estabelecida à Rua dr jose falcão n 200A, centro, Joselândia MA, representada neste ato pelo Sr(a). VALDEMAR GOMES DE SOUSA JUNIOR, C.P.F. nº 876.079.723-15, R.G. nº 105681499-0 SSO MA.

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR
TOTAL					
00001	UNIDADE	ADOÇANTE	100		ML
7.873,50		2,715.00			2,900
00002	UNIDADE	Açúcar refinado, embalagem com	1Kg		
14.965,00		7,300.00			2,050
		ACÚCAR REFINADO -	Açúcar refinado		
Característica					
Técnicas: Produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade,					

bolor, rendimento insatisfatório, coloração e misturas e peso insatisfatório Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega

A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote informações nutricionais.

00003	BISCOITO	DOCE	3X1
UNIDADE	7,300.00		3,250
23.725,00	Especificação: ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, pct de 400g 3x1.		
00004	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER INTEGRAL.	3 em 1	
UNIDADE	8,400.00		3,300
27.720,00	dupla embalagem contendo no máximo 400 gramas. Prazo de validade mínimo de 180 dias, pct. de 400g (3x1) contar da data da entrega.		
00005	Café - torrado e moido, pacote com	250 g	
UNIDADE	14,365.00		3,800
54.587,00	nacional de primeira qualidade. Características Organolépticas: aspecto: próprio; cor: própria; odor: próprio; sabor: próprio. Primeira qualidade. Prazo de validade mínima 06 meses da data de entrega do produto		
00006	Leite em Pó, pacote com	200 g	
UNIDADE	7,765.00		3,600
27.954,00	O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrão para alimentos - CNNPA . Embalagem: pacote com no mínimo 200 g, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais, prazo de validade mínimo de 06 meses.		
00008	Polpa de frutas, sabores variados		
QUILO	2,800.00		8,000
22.400,00	POLPA de fruta, natural, sabor caju, cajá, manga, goiaba, acerola, Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1kg.		
00009	MARGARINA	CREMOSA	COM
UNIDADE	900.00		SAL
2.790,00	Especificação: Não deve conter em sua		

composição	QUILO	300.00	4,850
gordura trans., embalagem em pote plástico resistente	1.455,00		
de 500g com proteção interna, pós tampa, no seu rotulo	04	embalagem de 01 kg. Prazo de validade mínimo de	
deve conter data de validade/lote/informação nutricional, contendo prazo de validade mínimo de 4	00016	FARINHA DE MILHO FLOCADA AMARELA	1,000
00010 Arroz- agulhinha, longo, fino, tipo 1, pacote com UNIDADE 14,000.00 2,550	800,00	embalagem com 500 gramas, Prazo de validade mínimo de	
35.700,00	00017	FEIJÃO TIPO MULATINHO	5,250
01 quilos.	12.075,00	06 meses a contar da data da entrega.	
Caraterísticas: o produto deverá obedecer a Portaria n° 269, de 17/11/88 e anexos, complementada pelas Portarias n° 01, de 09/01/89, n° 80, de 10/04/92 e n° 10, de 12/04/96, do Ministério da Agricultura - M. A., para arroz, beneficiado e polido do tipo I, para efeito de classificação e deverá ser da safra corrente. Deverá se apresentar em bom estado de conservação, isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde.	00018	MACARRÃO PARA SOPA	2,500
Características organolépticas: aspecto: grãos; cor: característica; odor: característico; sabor: característico. O produto, após o preparo, conforme instruções da embalagem, deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme.	UNIDADE 4,500.00	11.250,00	
00011 AVEIA EM FLOCOS FINOS UNIDADE 3,500.00 3,250	5.175,00	Especificação: Embalagem com 500g. Óleo de Soja UNIDADE 1,500.00 3,450	
11.375,00	00020	embalagem plástica de 900 ml -	
mínimo de 06 meses a contar da data da entrega.	00021	Óleo de Soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Embalagem: Acondicionada em recipientes (de latas, ou recipiente de plástico), de 900 ml, não apresentado ferrugem, amassamento, vazamento e abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	
00012 CARNE BOVINA MOÍDA, de 1ª categoria QUILO 3,500.00 8,850	00022	OVOS BRANCO de Galinha DÚZIA 7,500.00 5,400	
30.975,00	00023	Sal iodato, embalagem de 1Kg QUILO 400.00 0,650	
(coxão de dentro, coxão de fora e patinho), com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de aponervoses, embalada a vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxico, resistente e transparente, contendo 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF ou CISPOA, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade	00024	completo, acondicionado pacote de 1kg contendo embalagens de 100g, com validade mínima de 150 dias da entrega do produto.	
00013 CONDIMENTO COLORAL PACOTE 400.00 0,700	00025	SARDINHA EM CONSERVA (ÓLEO) COM EMB. DE 125g UNIDADE 765.00 2,450	
280,00	00026	Especificação: Não deve ter amasso vazamento e Ferrugem e que contenha data de Fabricação e Validade.	
Industrial, matéria-prima coloral, aspecto físico pó, tipo industrial aplicação: culinária em geral, embalagem plástica lacrada pacote com 100g.	00027	Milho verde em lata 390G - UNIDADE 800.00 1,550	
00014 Extrato de tomate UNIDADE 1,500.00 1,400	00028	Ervilha de lata 390G - UNIDADE 800.00 1,600	
2.100,00	00029	ALHO IN NATURA QUILO 250.00 14,450	
embalagem com 190g, Características: produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros, por processo tecnológico adequado. Deverá ser preparado com frutos maduros, selecionados, são, sem pele e sem sementes, estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso.	00030		
Características Organolépticas: aparência: massa mole; cor: vermelha; odor: próprio; sabor: próprio.	00031		
00015 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA	3.612,50		

sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, compacto, firme e com coloração uniforme, casca protetora íntegra, cor, odor e sabor típicos da espécie; caixa com 10 kgs contendo embalagem plástica com pacote de 100 grs cada; observada a Resolução nº 128, da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos-CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.

00028 ABÓBORA -
QUILO 1,300.00 2,150
2.795,00

Fruto de tamanho grande, limpa, de primeira e acondicionada de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade.

00030 ALFACE CRESPA-
MAÇOS 1,500.00 1,900
2.850,00

Tamanho médio, no ponto de maturação sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos

00031 BANANA -
DÚZIA 5,000.00 4,000
20.000,00

Fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos; íntegro, limpo, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca

00032 Batata inglesa -
QUILO 1,250.00 3,850
4.812,50

De 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem de acordo com o solicitado pela SEMED.

00033 Beterraba -
QUILO 1,250.00 3,700
4.625,00

tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em sacos de polietileno frestado de acordo com o solicitado pela SEMED com etiqueta de pesagem.

00034 cebola 1ª qualidade -
QUILO 850.00 3,600
3.060,00

tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em sacos de polietileno frestado de acordo com o solicitado pela SEMED com etiqueta de pesagem.

00035 Melancia -
QUILO 1,000.00 1,450
1.450,00

Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao

tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar íntacta e firme

00036 Cheiro verde -
MAÇOS 5,000.00 1,600
8.000,00

Hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica

00037 Maçã -
QUILO 750.00 5,550
4.162,50

Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar íntacta e firme

00038 Tomate de 1ª qualidade -
QUILO 1,500.00 4,250
6.375,00

de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados de acordo com o solicitado pela SEMED com etiqueta de pesagem.

00039 Cenoura 1ª qualidade -
QUILO 1,500.00 3,350
5.025,00

tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em sacos de polietileno frestado de acordo com o solicitado pela SEMED com etiqueta de pesagem.

00040 Pimentão -
QUILO 1,500.00 4,750
7.125,00

Fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; verde, limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.

00041 Mamão -
QUILO 1,500.00 2,450
3.675,00

Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da

casca.						
sabor						
00042						
QUILO	1,500.00	Melão	-	2,300		
3.450,00						
sérios,		Fruta de boa	qualidade,	sem	defeitos	
uniforme,		apresentando	tamanho,	cor	e	conformação
Devem ser		devidos	ser	bem	desenvolvidas	e
tamanho,		maduras.				
variedades.		Devem ser	frescas,	terem	atingido	o
sujidades ou		grau	máximo	ao		
casca.		casca.				
sabor						
00043						
QUILO	750.00	Pepino	-	2,300		
1.725,00						
sérios,		Legume de boa	qualidade,	sem	defeitos	
uniforme,		apresentando	tamanho,	cor	e	conformação
Devem ser		devidos	ser	bem	desenvolvidas	e
tamanho,		maduras.				
variedades.		Devem ser	frescas,	terem	atingido	o
sujidades ou		grau	máximo	ao		
casca.		casca.				
sabor						
00044						
QUILO	150.00	Limão	-	2,800		
420,00						
cor e		Sem defeitos sérios,	apresentando	tamanho,		
desenvolvidas e		conformação	uniforme,	devidos	ser	bem
maduras. Devem ser		frutas,	terem	atingido	o	grau
próprios da		máximo	ao	tamanho,	aroma,	cor
espécie e variedades.		Não	devem	conter	substâncias	terrosas,
aderentes à		sujidades	ou	corpos	estranhos	
externa		superfície	da	casca.	Isentos	de
estar		anormal,	aroma	e	sabor	estranhos.
intacta e firme.						
00045		CARNE BOVINA	FRESCA	DE	1	QUALIDADE
QUILO	1,850.00					12,400
22.940,00						
aspecto		(alcatra,	chã	de	dentro	ou
esverdeada,		contrafilé),				
orgão		próprio,	cor	vermelho	vivo	e
(SIF)		sem	mancha			
expedido pelo		Ministério	da	Agricultura,		
Pecuária e		Abastecimento,	abatida	sob	inspeção	veterinária,
e sem		manipulada	em	condições	de	higiênicas
sujidades,		adequadas				
parasitas e		larvas,	em	cortes	de	1 Kg.

VALOR TOTAL R\$ 444.456,25

Empresa: SANTA TEREZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI; C.N.P.J. n° 29.628.941/0001-56, estabelecida à AV BENJAMIN CONSTANT N 2163, SALA A, NOVA CAXIAS, Caxias MA, representada neste ato pelo Sr(a). DIEGO GOMES NASCIMENTO, C.P.F. n° 846.319.023-53, R.G. n° 0630817920179 SSP MA.

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR
TOTAL					
00007			Achocolatado		-
UNIDADE		2,600.00			9,000
23.400,00					
		embalagem 1 Kg	- Ingredientes Básicos: Cacau e açúcar, malto dextrina, sal, aroma de baunilha e estabilizante lecitina de soja. Sem adição de leite em pó ou soro de leite. Não deverá apresentar (problemas com homogeneidade, diluição inadequada, excesso de açúcar, misturas inadequadas ao produto), presença de impurezas, formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração escura ou clara não característica, sabor alterado por mistura e peso insatisfatório.		
Embalagem:			Deve estar intacta, acondicionada em polietileno, latas de flandres ou potes plásticos bem vedados de até 1 Kg. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.		
00019	Macarrão	-	spaguetti	pasteurizado	
UNIDADE		4,500.00			2,200
9.900,00					
10			umidade inferior a 13%, cozimento aproximado a 10 minutos, em pacote (embalagem primária) transparente ou leitoso, resistente de material polietileno atóxico e peso líquido de 500g, Mistura para Preparo de Curau de milho verde, sabor leite condensado, desidratada, embalada em saco (embalagem primária) de polietileno metalizado laminado, hermeticamente fechado, com peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos (embalagem secundária).		
VALOR TOTAL R\$		33.300,00			



Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município poder

Rua Dr Jose Falcao , N° 150,

centro

Joselandia - MA

SITE

www.joselandia.ma.gov.br

Wabner Feitosa Soares

Prefeito Municipal